[image: image1.png]1k

7“

|

Администрация Назаровского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02» 07 2021                                   г. Назарово                                          № 206-п
Об утверждении порядка деятельности комиссии по подготовке проектов  Правил землепользования и застройки Назаровского муниципального района Красноярского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 06.12.2005 № 16-4166 «О требованиях к составу и порядку деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки», руководствуясь ст. 15, 19 Устава  Назаровского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок деятельности Комиссии по подготовке проекта          Правил землепользования и застройки Назаровского муниципального района Красноярского края согласно приложению.

2. Отделу организационной работы и документационного обеспечения администрации Назаровского района (Любавина) разместить постановление на официальном сайте Назаровского муниципального района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по сельскому хозяйству и земельным отношениям (Алеевский).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».
	Исполняющий полномочия

главы района, заместитель главы

района, руководитель финансового

управления администрации района
	Н.Ю. Мельничук

                                                                         Приложение
к постановлению администрации

Назаровского района

от «02» 07 2021 № 206-п
Порядок деятельности
комиссии по подготовке проектов Правил землепользования                                         и застройки Назаровского муниципального района Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Комиссии по подготовке проекта Правила землепользования и застройки Назаровского муниципального района Красноярского края                     (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, деятельность которого направлена на осуществление консультативных, экспертных функций по градостроительному зонированию территории Назаровского муниципального района Красноярского края.

1.2. Комиссия в своей деятельности подотчетна главе Назаровского района.

1.3. Состав Комиссии, изменения, вносимые в состав, утверждаются постановлением администрации Назаровского района Красноярского края.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 06.12.2005 № 16-4166 «О требованиях к составу и порядку деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки», Уставом Назаровского муниципального района, иными нормативными правовыми актами, настоящим Порядком

1.5. Комиссия формируется на территории каждого сельсовета. Состав Комиссии, изменения, вносимые в состав, утверждается постановлением администрации.

1.6. Комиссия формируется при условии равного представительства каждой из сторон:

а) населения территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта правил землепользования и застройки;

б) представительного органа муниципального образования;

в) местной администрации;

г) заинтересованных физических и юридических лиц, являющихся правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства.

Численность представителей населения территории в составе комиссии определить в количестве трех человек.

2. Основные функции Комиссии
2.1. Установление территориальных зон на территории сельсовета Назаровского района.

2.2.  Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о необходимости внесения изменений в Правила землепользования и застройки сельсовета.

2.3. Разработка проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельсовета.

2.4. Рассмотрение вопросов о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков и(или) объектов капитального строительства.

2.5. Рассмотрение вопросов о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.6. Комиссия организует публичные слушания в порядке, определяемом Положением об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Назаровского района Красноярского края, утвержденным решением Назаровского районного Совета депутатов от 05.07.2018 № 29-193:
- по проекту Правил землепользования и застройки;

- по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельсовета;

- по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

- по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.7. Рассматривать предложения о необходимости внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории сельсовета Назаровского муниципального района Красноярского края от заинтересованных лиц, указанных в ч. 3 ст. 33 Градостроительного кодекса, а именно:

1) от федеральных органов исполнительной власти в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;

2) от органов исполнительной власти Красноярского края в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства регионального значения;

3) от органов местного самоуправления Назаровского района в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;

4) от органов местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на соответствующей территории поселения;

5) от физических или юридических лиц в инициативном порядке либо в случаях, если в результате применения правил землепользования и застройки земельные участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и законные интересы граждан и их объединений;
6) от уполномоченного федерального органа исполнительной власти или юридического лица, созданного Российской Федерацией и обеспечивающего реализацию принятого Правительством Российской Федерацией решения  о комплексном развитии территории.;

7) от высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, принявших решение о комплексном развитии территории, юридического лица, созданного субъектом Российской Федерации и обеспечивающего реализацию принятого субъектом Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, либо лица, с которым заключен договор о комплексном развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.
2.8. Опубликование информационного сообщения о проведении публичных слушаний. Направление извещений о проведении публичных слушаний в случаях, предусмотренных законодательством.

2.9. Анализ результатов общественных слушаний.

3. Права комиссии
3.1. Запрашивать и получать материалы, необходимые для выполнения возложенных функций;

3.2. Приглашать в необходимых случаях экспертов и специалистов для анализа материалов и выработки рекомендаций по рассматриваемым вопросам;
3.3.  Создавать рабочую группу из числа членов комиссии;

3.4. Давать заключения и рекомендации по рассматриваемым вопросам.

4. Порядок деятельности Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в течение периода ее деятельности, предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка.

4.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее состава.

4.3. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

4.4. Заседания Комиссии оформляются протоколом.

4.5. Комиссию возглавляет председатель.

4.6. Председатель Комиссии имеет заместителя, назначаемого главой Назаровского района из числа членов Комиссии, который осуществляет полномочия председателя в случае его отсутствия.

4.7. Председатель Комиссии, назначаемый главой Назаровского района из числа представителей администрации Назаровского района в составе Комиссии:

а) руководит деятельностью Комиссии;

б) ведет заседания Комиссии;

в) назначает секретаря из числа членов комиссии для ведения протоколов заседаний Комиссии;

г) приглашает для участия в деятельности Комиссии в случае необходимости специалистов государственных надзорных органов, специалистов проектных и других организаций;

д) подписывает документы Комиссии;

е) направляет главе Назаровского района информацию, рекомендации, заключения и решения Комиссии.

4.8. Секретарь Комиссии осуществляет:

а) прием заявлений и документов, предназначенных для рассмотрения Комиссией;

б) подготовку рассматриваемых материалов для членов Комиссии;

в) информирование членов Комиссии о времени, месте, дате проведения очередного заседания;

г) подготовку заключений Комиссии;

д) выполняет иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии.

4.9. Решения Комиссии оформляются протоколами в срок, не позднее пяти рабочих дней со дня проведения заседания.
4.10. По вопросам, предусмотренным пунктом 2.2. настоящего Порядка Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций главе Назаровского района.

4.11. По вопросам, предусмотренным пунктами 2.4, 2.5 Положения, Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций на основании заключений о результатах общественных слушаний.

4.12. Публичные слушания, предусмотренные пунктом 2.6. Положения, протоколируются. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем. По результатам публичных слушаний Комиссия подготавливает заключение.
5. Период деятельности Комиссии
5.1. В целях подготовки проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельсовета, Комиссия действует с даты поступления предложения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки до утверждения изменений Назаровским районным Советом депутатов либо до даты отклонения главой Назаровского района предложения о внесении изменений.

5.2. В целях решения вопроса о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, Комиссия действует с даты поступления заявления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования до принятия главой Назаровского района решения о предоставлении разрешения либо об отказе в предоставлении разрешения.

5.3. В целях решения вопроса о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства Комиссия действует с даты поступления заявления о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства до принятия главой Назаровского района решения о предоставлении разрешения либо об отказе в предоставлении разрешения.

5.4.  Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Назаровского района.